- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -

  ２０２５年１０月２２日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長  小  林  利  典

大阪市北区中之島３－３－２３
〔お問い合わせ先〕
事業ソリューション部 小久保
電 話：06-6459-1700
メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２５年１０月定例発表

下記の通り、2025 年 9月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

㈱セツロテック
徳島県

徳島市
竹澤 慎一郎 23,000万円 ゲノム編集による研究開発受託等 5,000万円

㈱大進工業研究所
大阪市

大正区
岡村 愼一 7,500万円

自動ろう付け機、ろう付関連機器の

製造・販売、ハードフェイシング
3,000万円

Patentix㈱
滋賀県

草津市
衣斐 豊祐 53,055万円

二酸化ゲルマニウム半導体の

研究開発及び製造販売
2,000万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ５，０００万円

・引　受　時　期 ２０２５年９月

フ リ ガ ナ ﾀｹｻﾞﾜ　ｼﾝｲﾁﾛｳ

代 表 者 竹澤　慎一郎（代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒770-0042

電 話 番 号 ０８８－６３３－０２３３

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０３－４２４３－２７６０

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.setsurotech.com

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ２億３，０００万円

設 立 年 月 ２０１７年２月　（創業　同年）

従 業 員 数 ３１名

主要事業・製商品 ゲノム編集による受託事業・研究開発・商品販売等

主 要 得 意 先 大学等研究機関、化学メーカー、

農業・育種事業者、製薬・創薬事業者等

年 商 ２億円

徳島大学で培った技術とノウハウを基に、２０１７年に創業した徳島大学発のス

タートアップ。「生物の潜在的な力を借りて、あなたと地球の課題を解決する産業

を創造する」ことをミッションに掲げる。

新規ゲノム編集因子の独自開発により、医療分野の他、農業や畜産分野において

精密育種技術を活用し、品種改良を高速化する研究開発を進めている。生物学（バ

イオロジー）の力を使って、人と地球をもっと豊かにすることを目指す。

(2025/1期)

株式会社セツロテック

藤井節郎記念医科学センター

同上及び東京営業所（東京都千代田区）、

福島研究所（福島県南相馬市）

【 会 社 概 要 】

徳島県徳島市蔵本町３－１８－１５

- 2 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ３，０００万円

・引　受　時　期 ２０２５年９月

フ リ ガ ナ ｵｶﾑﾗ　ｼﾝｲﾁ

代 表 者 岡村　愼一 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒551-0031

電 話 番 号 ０６－６５５２－４０５１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０６－６５５２－７９５１

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.daishin-lab.com

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ７，５００万円

設 立 年 月 １９６０年８月　（創業　１９５８年）

従 業 員 数 ５４名

主要事業・製商品

主 要 得 意 先 大手空調メーカー、自動車部品メーカー、タイヤメーカー

船舶エンジンメーカー等

年 商 ２０億円

ろう付自動機械、ろう付関連消耗品の製造及び販売、ハードフェイシング（肉盛溶

接加工）の三事業を展開する会社。

ろう付専用溶材であるベーパーフラックスを日本で初めて国産品として独自開発

し、製造・販売した会社である。ベーパーフラックスの開発後は、ろう付自動機械や

ガス制御装置も手掛け、同分野のトップメーカーとして、独自製品と技術により大手

企業を中心に販路を有して事業基盤を確立している。

今後は、主力のろう付自動機械において、自動車業界はもとより、昨今では空調業

界からの需要増加が見込まれるほか、ハードフェイシング部門も受注先が拡大してお

り、更なる成長を目指している。

(2025/6期)

ダイシンコウギョウケンキュウショ

株式会社大進工業研究所

大阪市大正区泉尾７－１－７

同上及び第二工場（大阪市大正区）、

【 会 社 概 要 】

祝園工場（京都府相楽郡）、彦根工場（滋賀県彦根市）、

ろう付自動機械、ろう付関連機器の製造販売、ハードフェイシング

関東営業所（さいたま市大宮区）、名古屋営業所（名古屋市中区）

- 3 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，０００万円

・引　受　時　期 ２０２５年９月

フ リ ガ ナ ｲﾋﾞ　ﾄﾖｽｹ

代 表 者 衣斐　豊祐 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒525-8577

電 話 番 号 ０７７－５９９－１５５８

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.patentix.co.jp

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ５億３，０５５万円

設 立 年 月 ２０２２年１２月　（創業　同年）

従 業 員 数 １５名

主要事業・製商品 二酸化ゲルマニウム半導体の研究開発及び製造販売

主 要 得 意 先 パワー半導体メーカー、大学・研究機関

立命館大学発のベンチャー企業で、二酸化ゲルマニウムを用いたパワー半導体の

研究開発及び製造販売を手掛けている。

二酸化ゲルマニウムの成膜技術を中核技術とし、シリコンやシリコンカーバイド

に代わる次世代のパワー半導体材料として、低コスト・高性能な二酸化ゲルマニウ

ム半導体の実用化を目指している。

データセンターの新設、ＥＶの普及等により将来的な電力不足が確実視される

中、大手パワー半導体メーカーとともに、技術基盤を着実に固めており、生産・販

売体制の確立に取り組んでいる。

パテンティクス

Patentix株式会社

立命館大学ＢＫＣインキュベータ

【 会 社 概 要 】

滋賀県草津市野路東１－１－１

同上及びＳＴＦ研究所（滋賀県草津市）

- 4 -

- 5 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2022/3 末 2023/3末 2024/3末 2025/3 末 2025/9末現在

投資残高社数 （社） 1,180 1,222 1,242 1,247 1,251

投資残高額 （億円） 397 412 417 420 421

800

900

1,000

1,100

1,200

1,300

250

270

290

310

330

350

370

390

410

430

450
社億円 投資残高の推移(最近１０年間)

投資残高額 投資残高社数

- 6 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
大阪中小企業投資育成株式会社は、中堅・中小企業の成長発展を積極的に支援するため、セミナー

や各種経営情報の提供に取り組んでいます。九州エリアにおいても開催数や内容の拡充を図っており

ます。

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師(発表者)である外部機関から、各種経営情報・

サービス情報・技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会合」であります。
各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加していただき、情報収集やビジネスマッチングに役立
てていただくことを目的としています。

◎ 第２０２３回

テ ー マ 社員に響く『経営ビジョン』の策定と浸透

開 催 日 2025年10月24日(金) 13:30 ～ 16:00

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 クールロジック㈱ 代表 村松毅 氏

◎ 第２０２５回

テ ー マ 「人と組織が動く」実践から学ぶ人事制度の作り方セミナー

開 催 日 2025年10月28日(火) 14:00 ～ 15:30

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 セレクションアンドバリエーション㈱ マネジャー 松木宏晃 氏

◎ 第２０２６回

テ ー マ AI時代の必須スキル！今更聞けないロジカルシンキング

開 催 日 2025年10月29日(水) 13:30 ～ 15:00

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

講  師 ㈱教育総研 シニアマネージャー 大坂京子 氏

◎ 第２０２８回

テ ー マ 顧客データを活用してCRM戦略を策定するポイントとは

開 催 日 2025年10月30日(木) 14:00 ～ 16:00

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 ㈱タナベコンサルティング デジタルコンサルティング事業部

マネジメントDX チーフコンサルタント 山崎雄大 氏

◎ 第２０２９回

テ ー マ 社員数100人までの人事制度設計・定着セミナー

開 催 日 2025年11月7日(金) 13:30 ～ 15:30

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

講  師 ㈱新経営サービス 人事戦略研究所 コンサルタント 宇井賢 氏

◎ 第２０３０回

テ ー マ 定着難を招く人事制度の3つの落とし穴と、

「辞めない組織」をつくるための仕組みづくり

開 催 日 2025年11月13日(木) 14:00 ～ 15:30

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 セレクションアンドバリエーション㈱ シニアコンサルタント 瓜阪彰悟 氏

- 7 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第２０３１回

テ ー マ 腹落ちする中期経営計画の策定とPDCA

開 催 日 2025年11月19日(水) 13:30 ～ 16:00

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 クールロジック㈱ 代表 村松毅 氏

◎ 第２０３２回

テ ー マ 《長崎開催》初めての買い手としてのM&A入門セミナー「成否を分ける3つの初動」

開 催 日 2025年11月19日(水) 14:00 ～ 16:00

会  場 出島メッセ長崎 1階･会議室105【リアル限定】

講  師 DIG税理士法人 副代表 税理士 小山寛史 氏

DIG社会保険労務士法人 執行役員本部長 毛利保文 氏

◎ 第２０３３回

テ ー マ 《草津開催》採用・定着、販路維持・拡大に活かす統合報告書の作り方

開 催 日 2025年11月21日(金) 15:00 ～ 16:30

会  場 草津商工会議所 1階・セミナールーム【リアル限定】

講  師 ㈱エッジ・インターナショナル 専務執行役員

㈱コンサイス・レポーティング 代表取締役社長

黒原哲也 氏

◎ 第２０３４回

テ ー マ 中小企業のDX成功の秘訣は◯◯だった

開 催 日 2025年11月25日(火) 14:00 ～ 15:30

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 おはし総研㈱ 代表取締役 西垣勝貴 氏

◎ 第２０３５回

テ ー マ 《広島開催》“やる気が下がる”人事評価制度たくさん見てきたので解説セミナー

開 催 日 2025年11月26日(水) 14:00 ～ 15:30

会  場 エールエールA館 6階・ROOM6【リアル限定】

講  師 ストロングポイント㈱ 中四国育成事業部長 千田清貴 氏

◎ 第２０３６回

テ ー マ 中堅・中小企業の経営効率を最大化させるバックオフィス改革

開 催 日 2025年11月26日(水) 14:00 ～ 16:00

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 ㈱タナベコンサルティング コーポレートファイナンスコンサルティング事業部

ゼネラルパートナー 上田裕貴 氏

メリービズ㈱ ビジネスディベロップメントチーム マネージャー 長谷龍一 氏

- 8 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

２． 投育フォーラム《無料》

◎ 第１６４回

テ ー マ 《松江開催》採用難時代の人材戦略セミナー

開 催 日 2025年10月23日(木) 13:30 ～ 15:30

会  場 松江テルサ 4階・研修室2【リアル限定】

講  師 ㈱人事部 代表取締役社長 木村学 氏

元プルデンシャル生命保険㈱ 福岡第三支社

エグゼクティブ・ライフプランナー 坪原利浩 氏

◎ 第１６５回

テ ー マ 《福山開催》中小企業の採用広報力アップセミナー

開 催 日 2025年10月29日(水) 13:00 ～ 15:00

会  場 まなびの館ローズコム 4階・小会議室2【リアル限定】

講  師 合同会社エトスアップ 代表社員 蛭川万貴子 氏

元プルデンシャル生命保険㈱ 福岡第三支社

エグゼクティブ・ライフプランナー 坪原利浩 氏

◎ 第１６７回

テ ー マ リーダーの“悩み”が武器に変わる！生成AIでレベルアップする新時代の仕事術

開 催 日 2025年11月5日(水) 15:00 ～ 17:00

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

講  師 エスモット 代表 中小企業診断士 数本優 氏

◎ 第１７０回

テ ー マ 《高松開催》“やる気が下がる”人事評価制度たくさん見てきたので解説セミナー

開 催 日 2025年11月6日(木) 14:00 ～ 15:30

会  場 サンポートホール高松 6階・63会議室【リアル限定】

講  師 ストロングポイント㈱ セールスマネジャー 千田清貴 氏

◎ 第１６８回

テ ー マ 中小企業の未来を、現場から変える

開 催 日 2025年11月10日(月) 14:00 ～ 16:00

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom同時開催】

講  師 (一財) 大阪科学技術センター ATAC運営委員長 佐々木孔基 氏

◎ 第１６９回

テ ー マ 《京都開催》

経営者・管理部門責任者必見!!「定款見直し・ハラスメント対応セミナー」

開 催 日 2025年11月11日(火) 15:00 ～ 16:30

会  場 京都経済センター 6階・会議室6-E【リアル限定】

講  師 司法書士法人 F&Partners 司法書士 北詰健太郎 氏

社会保険労務士法人 F&Partners 社会保険労務士 野口勝哉 氏
※次回定例発表日までのセミナーを掲載しています。

- 9 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

３． 投資育成セミナー・ビジネススクール

■新人・若手社員向け“ものづくりの基本”習得研修

・開 催 日 時：2025年 10月 23日(木)～24日(金) 各日 10：00～17：00

・会     場：1日目：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

                  2日目：テイク・ラボ

・講     師：7S3T田中塾 塾長 田中豊 氏

・受   講   料：有料

■経理部長・課長の役割研修

・開 催 日 時：2025年 11月 12日(水) 10:00 ～ 17:00

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講     師：デロイト トーマツ税理士法人 ミドルマーケットユニット Dupty Leader

パートナー 税理士 向倫史 氏

デロイト トーマツ税理士法人 福岡事務所

シニアマネジャー 税理士  石井甫史 氏

・受   講   料：有料

■会社が発展する「課題抽出と方針立案」研修

・開 催 日 時：2025年 11月 18日(火) 10:00 ～ 17:00

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講     師：㈱インバスケット研究所 インバスケット認定インストラクター 中畑太志 氏

・受   講   料：有料

■《福岡開催》次世代幹部研修

・開 催 日 時：2025年 12月 3日(水) 10:00 ～ 17:00

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ 九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

・講     師：㈱NCコンサルティング 代表取締役社長 大橋高広 氏

・受   講   料：有料

■《福岡開催》営業管理職マネジメント研修《2日間コース》

・開 催 日 時：2026年 1月 15日(木)～16日(金) 各日 10:00 ～ 17:00

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ 九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 小嶋武志 氏

・受   講   料：有料

４． 日本公庫連携セミナー《無料》

■《香川開催》中堅・中小企業が取るべきグローバル戦略

・開 催 日 時：2025年 11月 21日(金) 14:00 ～ 16:00

・会     場：レクザムホール(香川県県民ホール）大ホール棟 5階・第 2会議室【リアル限定】

・講     師：㈱タナベコンサルティング コーポレートファイナンスコンサルティング事業部

ゼネラルパートナー 上田裕貴 氏

・受   講   料：無料

- 10 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

■《宮崎開催》今日からすぐできる！生成 AIでビジネスを加速！

・開 催 日 時：2025年 12月 4日(木) 13:30 ～ 15:30

・会     場：ホテルニューウェルシティ宮崎 2F・関之尾の間【Zoom同時開催】

・講     師：合同会社そうわ経営パートナー 代表社員 尾形吉通 氏

・受   講   料：無料
※3ヵ月先頃までのセミナーを掲載しています。

※詳細は、以下の二次元コードからご覧ください。

	★Patentix㈱_記者発表等（基本データ入力シート）202506
	★㈱セツロテック_記者発表等（基本データ入力シート）202506
	★㈱大進工業研究所_記者発表等（基本データ入力シート）202506
	10月原稿結合版
	10月原稿
	記者発表_支援部_2510